
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pgs
	 - Atos da Administração.........................2 / 5 Pgs
	 - Atos da SEFASCHA..............................6 Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2252 Sexta - Feira, 13 de Agosto de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 303 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 1º da Lei Municipal nº 
2.100 de 21/06/2018, e nos termos do procedimento administrativo nº 4639/2021 
proveniente do Conselho Tutelar,

R E S O L V E
	

Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 
do Programa de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes do 
Município de São José do Vale do Rio Preto, denominado “PROGRAMA FAMÍLIA 
ACOLHEDORA, sem ônus para o Poder Público, em substituição aos membros 
instituídos através da Portaria nº 212/2018, com validade a partir desta data:

NÚBIA ALVES TEIXEIRA DINIZ – Coordenadora

LUIZA HELENA DE MORAES BARCELLOS – Psicóloga
JOANA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA – Conselheira Tutelar
LUIS CARLOS RODRIGUES DE CARVALHO – Conselheiro Tutelar
               
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

VALE DO RIO PRETO, em 12 de agosto de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 304 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com o procedimento administrativo 
nº 06266/2021 e nos termos do Memorando nº 050/2021 proveniente da Secretária 
Municipal de Administração,

R E S O L V E

Designar o servidor FREDERICO DE SOUZA ANDRIOLO, matricula 
1.301, para exercer a Função Gratificada – FG2, como responsável pelo Setor 
de Arquivo, em virtude da licença médica da titular, com validade no período de 
06/08/2021 a 30/08/2021.



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

2

PORTARIA Nº 306 DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 022/21, da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E

Designar a servidora CASSIANE PEREIRA DA SILVA, matricula 3.888, Diretora de Administração Geral da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômico, como responsáveis pelos Bens Patrimoniais das Unidades de Controle 
abaixo relacionadas, em substituição a Elan Venas Morelli, com validade a partir desta data:

Veículos e máquinas pesadas – Unidade de Controle 68.08.01
Sala do Empreendedor – Unidade de Controle 68.08.03
                                                                            
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de agosto de 2021

.                                                                                                                                                                                                                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

               
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de agosto de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

   
                 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4248/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL; OBJETO: Concessão de empréstimos, com averbação das prestações decorrentes em folha de pegamento; VIGÊNCIA: 
60 meses; DATA DE ASSINATURA: 26 de maio de 2021. 

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios



SÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2252
Sexta- Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 049/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4726/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 099/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 049/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4726/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 098/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2252
Sexta- Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 049/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4726/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: PERES DE FARIA FARMÁCIA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 100/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2252
Sexta - Feira

6

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Secretária de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 
 
  

RESULTADO DA SELEÇÃO DOS CONTEMPLADOS UNIDADES HABITACIONAIS 
 
Considerando o Decreto nº 3.299 de 26 de maio de 2021; 
 
Considerando o cadastro de interesse no direito de uso das unidades habitacionais de propriedade deste Munícipio; 
 
Considerando a avaliação pela comissão especial, obedecendo os critérios para classificação conforme edital; 
 
Considerando a necessidade de torna-se público; 
  
 

Resultado da seleção dos contemplados para o direito de uso das unidades habitacionais de propriedade 
deste Munícipio, Bairro de Pedras Brancas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES  
Secretária Municipal de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 

REQUERENTE PROCESSO 
MIRIAN VALERIO FIDELIS 5284/2021 
ALCIONE DE ARAUJO MATTOS 5315/2021 
BRUNA SILVA MATOS 5444/2021 
NILCENEIA GOMES DE LIMA 5316/2021 
TATIANE ASTINE DOS SANTOS 5305/2021 
ANA MARIA DIAS 5278/2021 
CLAUDIA DA ROCHA DOS SANTOS 5422/2021 
MARIA ANGELICA DOS PRAZERES JOAQUIM 5281/2021 
JOSINEA MARIA PEREIRA ZIMBRAO 5409/2021 
RAFAELA VALERIO FIGUEIREDO 5292/2021 

ATOS DA SEDASCHA


